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INFLACION CANASTA ALIMENTARIA EN SUPERMERCADOS

SINTESIS

El relevamiento realizado en supermercados para el mes de Marzo de la Canasta
Basica Alimentaria en la Comarca Viedma-Carmen de Patagones, registra que un
varén adulto necesité6 $152.794.- para cubrir Unicamente sus necesidades
alimentarias., mientras que una mujer adulta, necesité para el mismo periodo
$117.651.-.

Para una familia tipo de cuatro integrantes se necesitaron $504.219 - para superar
el nivel de indigencia, lo que supone cubrir los requerimientos caléricos estimados
por INDEC. Comparando la variacién mensual entre Febrero y Marzo de 2024, la
variacion de precios de alimentos en supermercados de la Comarca Viedma-
Carmen de Patagones, fue del 8,09% en supermercados. Radica una diferencia
importante frente a las variaciones observadas en mediciones respecto a los
comercios de cercania ya que se toman unicamente los precios publicados en
supermercados.

La inflacién interanual registrada entre Marzo de 2023 y Marzo de 2024 fue de
282,10%.

Los rubros que mas tuvieron aumentos Frutas y Verduras 22,31%, Lacteos 18,36%,
Golosinas 14,94%, Arroz y Legumbres 11,29% y Bebidas sin Alcohol 7,22%.

En términos nominales la canasta alimentaria era de $466.481 en Febrero y pasoé a

costar $504.219 en Marzo. Este aumento da una diferencia nominal de $37.738.-
entre ambos meses.

Por otra parte, resulta fundamental destacar que para cubrir la Canasta
Alimentaria Basica relevada para la Comarca Viedma-Patagones y que una familia

no pase la linea de indigencia, se necesitan de 9,23 Asignaciones Universales por
Hijo. Para Marzo, serian necesarios 2,49 Salarios Minimos para cubrir la misma, y

2,47 Jubilaciones Minimas para llegar a cubrir los productos necesarios de una
familia tipo.
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Composicion y Variacion Canasta Basica Alimentaria

Para el mes de Marzo en la Comarca Viedma-Carmen de Patagones, el costo de vida
de un varén adulto equivalente para no ser indigente, representado por la canasta
basica alimentaria estimada por el CESO, fue de $152.794. Para una mujer adulta
este monto llegb a $117.651.

Una familia tipo de cuatro integrantes debi6 gastar $504.219.- para superar el nivel

de indigencia. Esto significa una variacion mensual del 8,09% frente al mes
anterior.

Linea de indigencia Marzo 2024

Varon Adulto $ 152.794
Mujer Aulta $ 117.651
Familia Tipo $ 504.219

En el siguiente grafico se observa la evolucion del precio de la canasta alimentaria
en su analisis interanual, desde Marzo de 2023 hasta Marzo de 2024, dando una
variacién porcentual del 282,10%. La variacion nominal anual fue de $304.844.-
entre la canasta de Marzo de 2023 y la de Marzo de 2024.

Canasta Alimentaria Familiar

Variacion interanual
(2023-2024)

$504.219
$466.481

$423.342

$367.772

$257.237
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VARIACIONES MENSUALES POR RUBRO (MUESTRA MARZO 2024)

Alimentos Frescos | Carnes
Alimentos Frescos | Frutas y Verduras
Alimentos Frescos | Lacteos

Alimentos Frescos | Pastas y Masas
Alimentos Secos | Aceites

Alimentos Secos | Arroz y Legumbres
Alimentos Secos | Cereales
Alimentos Secos | Conservas
Alimentos Secos | Galletitas
Alimentos Secos | Golosinas
Alimentos Secos | Sin TACC
Alimentos Secos | Snacks

Alimentos Secos | Varios

Bebidas | Bebidas sin Alcohol
Bebidas | Bebidas con Alcohol

Hogar | Bazar

Limpieza | Accesorios de Limpieza
Limpieza | Lavado de Ropa

Limpieza | Limpieza de Cocina

Otra Categoria

Otros | Libreria

Perfumeria | Afeitado y Depilacién
Perfumeria | Cosméticos

Perfumeria | Cuidado del Cabello
Perfumeria | Perfumes

Perfumeria | Proteccién Femenina
Perfumeria | Jabones

Perfumeria | Desodorantes y Antitransg
Perfumeria | Farmacia

2,42%
22,31%
18,36%

2,75%

3,03%
11,29%
2,96%

0,58%
4,08%
14,94%

7,21%

0,86%

0,53%

7,22%

1,53%

0,34%
4,46%

8,57%
5,40%

6,30%

0,38%
4,50%

3,95%
16,08%

0,00%

1,65%

3,13%

2,52%

0,43%
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